
Чăваш Республикин  

Етĕрне муниципаллă 

округĕн 

муниципаллă бюджетла 

пĕтĕмĕшле пĕлÿ паракан 

вĕрентÿ учрежденийĕ 

«Кăкшăмри пĕтĕмĕшле 

 пĕлÿ паракан 

тĕп шкул» 

 

 

 

Муниципальное 

 бюджетное 

общеобразовательное 

учреждение «Кукшумская 

основная 

общеобразовательная школа» 

Ядринского  

муниципального округа  

Чувашской Республики 

 

ХУШУ  ПРИКАЗ 

14.09.2023 

Кǎкшǎм ялĕ 

№ 87 14.09.2023 

д. Кукшумы 

 

О проведении школьного этапа 

всероссийской олимпиады 

школьников в 2023-2024 учебном году 

 

 

В целях выявления и развития у обучающихся общеобразовательных организаций 

Чувашской Республики творческих способностей и интереса к научным знаниям, развития 

региональной системы выявления и поддержки одаренных детей, в соответствии с 

Порядком проведения всероссийской олимпиады школьников, утвержденным приказом 

Министерства просвещения Российской Федерации от 27 ноября 2020 г. № 678 (с 

изменениями, утвержденными приказами Минпросвещения России от 16 августа 2012 г. 

№ 565, от 14 февраля 2022 г. № 73, от 26 января 2023 г. № 55)  (далее – Порядок), 

приказом отдела образования администрации Ядринского муниципального округа от 

05.09.2023 года № 286 

П Р И К А З Ы В А Ю :  

1. Провести школьный этап всероссийской олимпиады школьников  

(далее – олимпиада) в МБОУ «Кукшумская ООШ» в срок с 27 сентября  по 27 октября  

2023 года в соответствии с Порядком и методическими рекомендациями по организации и 

проведению школьного этапа олимпиады, разработанными центральными предметно-

методическими комиссиями, по предметам «Математика», «Биология», «Химия», 

«Физика», «Астрономия», «Информатика» с использованием информационно-

коммуникационных технологий на платформе «Сириус.Курсы» Образовательного фонда 

«Талант и успех» в соответствии с требованиями к проведению школьного 

этапа олимпиады школьников на технологической платформе «Сириус.Курсы» и в сроки, 

установленные Образовательным фондом «Талант и успех». 

2. Заместителя директора по УВР Ястребову Л.Ю. назначить ответственным лицом, 

осуществляющим взаимодействие с Центром мониторинга и оценки качества 

образования, по вопросам проведения олимпиады на школьном этапе. 

3.Заместителю директора по УВР Ястребовой Л.Ю.: 

3.1. Обеспечить организацию и проведение школьного этапа олимпиады в условиях 

информационной безопасности и объективности процедур проведения и оценки работ 

участников с привлечением общественных наблюдателей в соответствии Порядком 

проведения олимпиады и с утверждёнными требованиями к проведению школьного этапа 



олимпиады по каждому общеобразовательному предмету (по предметам «Математика», 

«Биология», «Химия», «Физика», «Астрономия», «Информатика» с использованием 

информационно-коммуникационных технологий на платформе «Сириус. Курсы» 

Образовательного фонда «Талант и успех» в соответствии с требованиями и в сроки, 

установленные Образовательным фондом «Талант и успех») и действующими на момент 

проведения олимпиады санитарно-эпидемиологическими требованиями к условиям и 

организации обучения в организациях, осуществляющих образовательную деятельность 

по образовательным программам начального общего, основного общего и среднего 

общего образования. 

3.2. Обеспечить возможность реализации права каждого желающего обучающегося 

на участие в олимпиаде, в том числе предусмотреть возможность удаленного участия 

обучающихся в школьном этапе олимпиады по предметам «Математика», «Биология», 

«Химия», «Физика», «Астрономия», «Информатика» с использованием информационно-

коммуникационных технологий на платформе «Сириус. Курсы» Образовательного фонда 

«Талант и успех». 

3.3. Организовать информирование участников олимпиады о требованиях к 

проведению олимпиады и регламенте участия в олимпиаде обучающихся с учетом 

использования информационно-коммуникационных технологий, в том числе через 

электронные рассылки информационных писем и публикацию нормативно-правовых 

актов, методических и аналитических материалов на официальном сайте школы в сети 

«Интернет» посредством разработки отдельной информационной страницы олимпиады. 

3.4. Обеспечить формирование персонализированных результатов, проведение 

разбора заданий и решений, апелляции, объявление итоговых результатов, награждение 

победителей и призеров школьного этапа олимпиады. 

           3.5. Предоставить протоколы заседания жюри школьного этапа Всероссийской 

олимпиады школьников по каждому общеобразовательному предмету в Центр 

мониторинга до 02 ноября 2023 года. 

            4. Учителя информатики Павлову Н.Е. назначить ответственной за техническое 

сопровождение олимпиады. Павловой Н.Е.: 

            4.1. Обеспечить доступ к сети «Интернет» и федеральной информационной 

системе оценки качества образования (ФИС ОКО).  

            4.2. Обеспечить публикацию актуальной информации по количественному 

контингенту обучающихся в образовательной организации в ФИС ОКО. 

            4.3. Создать баннер «Олимпиада – 2023-2024» на официальном сайте школы. 

            4.4. Своевременно размещать информацию о проведении школьного этапа на 

школьном сайте. 

            5. Утвердить: 

            5.1. График проведения школьного этапа Всероссийской олимпиады школьников 

(Приложение № 1);  

            5.2. Состав оргкомитета школьного этапа всероссийской олимпиады школьников 

(Приложение 2);  

            5.3. Состав предметно-методических комиссий школьного этапа всероссийской 

олимпиады школьников (Приложение 3);  

            5.4. Протокол заседания жюри школьного этапа всероссийской олимпиады 

школьников (Приложение 4);  

            5.5. Форму заявления родителя на согласие публикации олимпиадной работы 

своего ребенка, в том числе в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет». 

(Приложение 5);  

             5.6. Состав школьной апелляционной комиссии (приложение 6);  

             5.7. Организационно-технологическую модель проведения школьного этапа 

всероссийской олимпиады школьников в 2023-2024 учебном году в МБОУ «Кукшумская 

ООШ» (приложение 7). 



            6. Назначить учителя Яковлеву А.В. общественным наблюдателем на школьном 

этапе Всероссийской олимпиады школьников. 

            7.   Участники школьного этапа олимпиады признаются его победителями и 

призерами при условии, что они набрали более 50% от максимального возможного 

количества баллов. Победителем школьного этапа всероссийской олимпиады школьников 

признается участник предметной олимпиады, набравший наибольшее количество баллов. 

При наличии нескольких участников, набравших одинаковое наибольшее количество 

баллов, все они признаются победителями. В случае невозможности определить 

победителей в школьном этапе, определяются только призеры.          

           8. Контроль исполнения данного приказа оставляю за собой. 

 

 

И.о. директора                                                                                Н.Н. Иванова 

 

 

С приказом ознакомлены: 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Приложение № 1 

График проведения школьного этапа 

Всероссийской олимпиады школьников 

в 2023 - 2024 учебном году 

 

№ 

п/п 

Наименование 

общеобразовательного 

предмета 

Класс Дата 

проведения 

школьного 

этапа 

День недели 

1.  Физика (на платформе Сириус) 7-11 27 сентября среда 

2.  География 5-11 28 сентября четверг 

3.  МХК 9-11 29 сентября пятница 

4.  Экология 7-11 2 октября понедельник 

5.  Химия (на платформе Сириус) 5-11 4 октября среда 

6.  Физическая культура 5-11 5 октября четверг 

7.  Астрономия  (на платформе  

Сириус) 

9-11 6 октября пятница 

8.  Технология 5-11 6 октября пятница 

9.  Английский язык 5-11 9 октября понедельник 

10.  ОБЖ 5-11 10 октября вторник 

11.  Биология (на платформе  

Сириус) 

7-11 11 октября среда 

12.  Немецкий язык 5-11 12 октября четверг 

13.  Экономика 9-11 16 октября понедельник 

14.  Обществознание 7-11 17 октября вторник 

15.  Математика (на платформе  

Сириус) 

5-11 17-18 октября вторник - 

среда 

16.  История 5-11 19 октября четверг 

17.  Право 9-11 20 октября пятница 

18.  Чувашский язык и литература 5-11 23 октября понедельник 

19.  Литература 5-11 24 октября вторник 

20.  Информатика (на платформе  

Сириус) 

7-11 25 октября среда 

21.  Русский язык 4-11 26 октября четверг 

22.  История и культура родного края 5-9 27 октября пятница 

 

 

 

 

 

 

 

 



Приложение№2 

Состав оргкомитета школьного этапа всероссийской олимпиады школьников 

2023-2024 учебного года 

 

№ Ф.И.О участника должность 

1.  Иванова Н.Н. И.о. директора школы 

2.  Ястребова Л.Ю. Заместитель директора по 

УВР 

3.  Иванова Е.В. Учитель русского языка и 

литературы 

4.  Лобастова Е.В. Учитель английского языка 

5.  Павлова Н.Е. Учитель математики, 

информатики и физики 

 

Приложение№3 

Состав предметно-методических комиссий, жюри 

 

Предмет  ФИО 

Естественно-научные  

предметы 

Ястребова Л.Ю. 

Павлова Н.Е. 

Григорьева Е.Л. 

Воронков А.В. 

Пчёлкина И.В. 

Гуманитарные предметы Ястребова Л.Ю. 

Иванова Е.В. 

Корчева В.А. 

Мидакова Л.П. 

Александрова Л.И. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Приложение 5 

Согласие на публикацию олимпиадной работы 

Я, ________________________________________________________________________ 

(ФИО родителя или законного представителя) 

паспорт_______ __  выдан____________________________________________________ 

       (серия) (номер)                                 (кем, когда) 

___________________________________________________________________________ 

(в случае опекунства/попечительства указать реквизиты документа, на  

основании которого осуществляется опека или попечительство) 

___________________________________________________________________________ 

(адрес) 

даю согласие на публикацию олимпиадной работы своего несовершеннолетнего ребенка, 

в том числе в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» 

____________________________________________________________________________ 

(фамилия, имя, отчество ребенка) 

для участия в школьном, муниципальном, республиканском, заключительном  этапах 

всероссийской олимпиады школьников по  

____________________________________________________________________________ 

Данным заявлением разрешаю публикацию в открытом доступе сканированной копии 

олимпиадной работы своего несовершеннолетнего  ребенка. 

Обработка персональных данных осуществляется в соответствии с нормами 

Федерального закона от 27.07.2006 N 152-ФЗ (ред. от 04.06.2014) «О персональных 

данных» (27 июля 2006 г.). 

Данным заявлением подтверждаю ознакомление с приказом Министерства образования 

и науки Российской Федерации от 18.11.2013г.  №1252 «Об утверждении Порядка 

проведения  всероссийской олимпиады школьников», с Приказом Министерства 

образования и науки Российской  Федерации от 17.03.2015 г. №249 «О внесении 

изменений в Порядок проведения всероссийской олимпиады школьников, утвержденной 

приказом  Министерства образования и науки Российской Федерации от 18 ноября 2013  

г. №1252» 

(личная подпись / расшифровка)            

(дата) 

 

 

 

 

 

 



Приложение 6 

 

Состав школьной апелляционной комиссии. 

Иванова Н.Н. – и.о.директора 

Ястребова Л.Ю. - Заместитель директора по УВР 

Лобастова Е.В. - учитель английского языка 

Порфирьева Е.Н. – учитель начальных классов 

Иванова Е.В. – учитель русского языка и литературы 

 

Приложение 7 

Организационно-технологическую модель проведения школьного этапа 

всероссийской олимпиады школьников в 2023-2024 учебном году  

в МБОУ «Кукшумская ООШ» 

1. Общие положения 

1.1. Организационно-технологическая модель проведения школьного этапа всероссийской 

олимпиады школьников (далее  –  школьный этап олимпиады) разработана в соответствии 

с Порядком проведения всероссийской олимпиады школьников, утвержденным приказом 

Министерства просвещения Российской Федерации от 27 ноября 2020 № 678 (далее – 

Порядок). 

1.2. Организационно-технологическая модель проведения школьного  этапа олимпиады 

рассматривается и утверждается на заседании оргкомитета школьного этапа олимпиады 

(далее – оргкомитет). 

1.3. Основными целями и задачами школьного этапа олимпиады являются: 

1.4. обеспечение условий для выявления, поддержки и развития одаренных детей в 

различных областях интеллектуальной и творческой деятельности; 

1.5. отбора лиц, проявивших способности для участия в последующих этапах 

всероссийской олимпиады школьников (далее – олимпиада); 

1.6. пропаганда научных знаний и научно-исследовательской деятельности. 

1.7. Школьный этап олимпиады проводится по следующим общеобразовательным 

предметам: право, география, литература, экология, физическая культура, история, 

астрономия, русский язык, английский язык, технология, искусство, основы безопасности 

жизнедеятельности, в  сроки, ежегодно утверждаемые отделом образования 

администрации Яджринского муниципального округа.  

1.8. провести школьный этап олимпиады по шести предметам (астрономия, биология, 

математика, информатика, физика, химия) с использованием информационного ресурса  

«Онлайн-курсы Образовательного центра «Сириус»» в информационно-

телекоммуникационной сети Интернет 



1.9. Для проведения школьного этапа олимпиады создаются оргкомитет, предметное 

жюри (с правами апелляционной комиссии) по каждому общеобразовательному предмету. 

Состав оргкомитета, предметных жюри и апелляционной комиссии формируется и 

утверждается директором ОО. 

1.10.  В Олимпиаде на добровольной основе принимают индивидуальное участие 

обучающиеся 4  -  11 классов. Все рабочие места участников олимпиады должны 

обеспечивать  участникам олимпиады равные условия и соответствовать действующим на 

момент проведения олимпиады санитарно  -  эпидемиологическим правилам и нормам. 

1.11.  Сроки проведения школьного этапа олимпиады по каждому общеобразовательному 

предмету устанавливает отдел образования администрации Ядринского муниципального 

округа Чувашской Республики.  

1.12.  Школьный этап олимпиады проводится по разработанным муниципальными 

предметно-методическими комиссиями олимпиады требованиям к организации и 

проведению школьного этапа олимпиады и заданиям, основанным на содержании 

образовательных программ начального общего, основного общего и среднего общего 

образования углубленного уровня и соответствующей направленности (профиля) для 4-11 

классов (далее – олимпиадные задания). 

1.13.  Продолжительность олимпиады устанавливается в соответствии с методическими 

рекомендациями муниципальных предметно-методических комиссий и не может 

превышать времени, утвержденного в требованиях к проведению школьного этапа 

олимпиады. 

1.14.  Участники школьного этапа олимпиады заявляют о своем участии в оргкомитет. 

1.15.  Классные  руководители осуществляют сбор заявлений и согласий от родителей 

(законных представителей) обучающихся, заявивших о своём участии в олимпиаде. Сбор 

осуществляется в срок не менее, чем за 10 рабочих дней до начала школьного этапа 

олимпиады. 

1.1.6  Учителя-предметники обеспечивают информирование обучающихся и их родителей 

(законных представителей) о порядке проведения этапов олимпиады, о месте и времени 

проведения школьного этапа по каждому общеобразовательному предмету. 

1.17.В случае участия в школьном этапе олимпиады обучающихся с ОВЗ, детей-

инвалидов, инвалидов оргкомитет организует проведение школьного этапа олимпиады с 

учетом состояния здоровья, особенностей психофизического развития детей. 

1.18.Участники школьного этапа олимпиады вправе выполнять олимпиадные задания, 

разработанные для более старших классов по отношению к тем, в которых они проходят 

обучение.  

1.19.В случае прохождения на последующие этапы олимпиады данные участники 

выполняют олимпиадные задания, разработанные для класса, который они выбрали на 

школьном этапе олимпиады. 

1.20.В месте проведения олимпиады вправе присутствовать представители 

муниципальных предметно-методических комиссий, оргкомитета и жюри школьного 



этапа олимпиады, а также граждане, аккредитованные в качестве общественных 

наблюдателей в порядке, установленном Минобрнауки России.  

2. Функции оргкомитета школьного этапа олимпиады 

2.1. Обеспечивает организацию и проведение школьного этапа олимпиады в соответствии 

с утвержденными организатором школьного этапа олимпиады требованиями к 

проведению школьного этапа олимпиады по каждому общеобразовательному предмету, 

Порядком проведения Всероссийской олимпиады школьников и действующими на 

момент проведения Олимпиады санитарно-эпидемиологическими требованиями к 

условиям и организации обучения в общеобразовательных организациях. 

2.2. Определяет сроки хранения олимпиадных материалов в общеобразовательной 

организации не позднее 01 сентября следующего учебного года.  

2.3. Несет ответственность за жизнь и здоровье участников олимпиады во время 

проведения школьного этапа олимпиады по каждому общеобразовательному предмету. 

2.4. Рассматривает конфликтные ситуации, возникшие при проведении олимпиады. 

2.5. Своевременно осуществляет необходимую информационную и нормативную 

поддержку участников школьного этапа олимпиады. 

2.6. Инструктирует членов жюри, организаторов и участников олимпиады. 

2.7. Осуществляет контроль за работой участников олимпиады. 

2.8. Рассматривает совместно с жюри школьного этапа олимпиады апелляции участников  

2.9. Осуществляет оформление грамот победителей и призеров олимпиады. 

3. Функции жюри школьного этапа олимпиады 

3.1. Председатель жюри: 

-  проводит инструктаж с членами жюри о проверке олимпиадных заданий; 

-  принимает решение при спорном определении ошибки; 

-  производит разбор олимпиадных заданий; 

-  определяет состав комиссии по рассмотрению  апелляций и является председателем 

апелляционной комиссии; 

-  представляет в оргкомитет аналитический отчет о выполнении олимпиадных заданий 

участниками олимпиады. 

3.2. Жюри проводит с участниками олимпиады: 

 итоги школьного этапа олимпиады в ОО;  

 анализ олимпиадных заданий и их решений; 

 знакомит каждого участника с результатами школьного этапа олимпиады; 

 по запросу участника олимпиады осуществляет показ выполненных им 

олимпиадных заданий.  

3.3. В течение трех дней после проведения олимпиады по каждому общеобразовательному 

предмету (но не ранее выставления сканов протоколов на сайте) жюри должно ознакомить 

участников олимпиады с предварительными результатами проверки их работ, провести 



разбор заданий и их решений, дать пояснения по критериям оценивания и рассмотреть все  

возникшие вопросы, связанные с проверкой и оцениванием работ. При обнаружении 

членами жюри технических ошибок, связанных с оценкой работы или подсчетом баллов, 

данные ошибки устраняются в рабочем порядке. 

3.4. Каждый участник Олимпиады может посмотреть свою работу, убедиться в 

объективности проверки, ознакомиться с критериями оценивания и задать вопросы 

членам жюри, проводящим показ работ.  

3.5. Во время показа работ запрещается пользоваться средствами связи, выполнять фото – 

и видеосъёмку олимпиадных работ. 

4. Порядок проведения апелляции по результатам проверки заданий 

4.1. Апелляции о несогласии с выставленными баллами (далее  –  апелляции) участники 

школьного этапа олимпиады подают в жюри после разбора олимпиадных заданий и 

показа работ по общеобразовательному предмету.  

4.2. Рассмотрение апелляции проводится в спокойной и доброжелательной обстановке. 

Участнику олимпиады, подавшему апелляцию, предоставляется возможность убедиться в 

том, что его работа проверена и оценена в соответствии с установленными требованиями. 

Черновики  работ участников олимпиады не проверяются и не учитываются при 

оценивании. 

4.3. Апелляция участника рассматривается в течение одного дня после подачи апелляции. 

4.4. Для рассмотрения апелляции участников олимпиады создается комиссия, которая 

формируется из числа членов жюри олимпиады. 

4.5. Решение комиссии принимается простым большинством голосов. Председатель 

комиссии имеет право решающего голоса. 

4.6. Итоги рассмотрения комиссией апелляции оформляются протоколом, подписывается 

всеми членами. 

4.7. Протоколы рассмотрения апелляции  передаются председателю предметного жюри 

для внесения соответствующих изменений в отчетную документацию. 

4.8  Апелляции участников олимпиады, протоколы рассмотрения апелляции хранятся в 

документации оргкомитета олимпиады  

5. Порядок подведения итогов школьного этапа олимпиады 

5.1. Результаты олимпиады фиксируются в протоколах. На основании итоговой таблицы, 

жюри определяет победителей и призеров школьного этапа олимпиады. 

5.2. Участники школьного этапа олимпиады признаются его победителями и призерами 

при условии, что они набрали более 50% от максимального возможного количества 

баллов.  

5.3. Победителем школьного этапа всероссийской олимпиады школьников признается 

участник предметной олимпиады, набравший наибольшее количество баллов. 



5.4. При наличии нескольких участников, набравших одинаковое наибольшее количество 

баллов, все они признаются победителями. В случае невозможности определить 

победителей в школьном этапе, определяются только призеры. 

5.5. Председатель жюри направляет итоговый протокол организатору школьного этапа 

олимпиады для подготовки приказа об итогах школьного этапа олимпиады. 

5.6. Итоговый протокол и список всех участников школьного этапа олимпиады, с 

указанием набранных ими баллов и рейтингом (победитель, призер, участник) 

размещаются на сайте образовательной организации в течение 5 рабочих дней. 

5.7. Победители и призеры школьного этапа олимпиады награждаются поощрительными 

дипломами. Награждение победителей и призеров олимпиады проводится в каждой 

образовательной организации. 

5.8. Организатор муниципального этапа олимпиады размещает на сайте Отдела 

образования приказы, устанавливающие количество баллов, необходимое для участия 

обучающихся в муниципальном  этапе всероссийской олимпиады школьников не позднее 

01 ноября текущего года. 


